院处发文
西交教发〔2020〕20号

关于开展西安交通大学第四批后备教学名师
遴选的通知

各学院、部（中心）及有关单位：
为深入贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工作会议精神，深入推进我校“名师、名课、名教材”建设工程，构建“校、省、国家三级递进式”后备教学名师培育体系，加强教师队伍建设，现启动第四批后备教学名师遴选工作。现将有关事项通知如下：
一、基本条件
（一）贯彻党的教育方针，遵守职业道德规范，师德高尚，热爱教学，治学严谨。
（二）申报后备教学名师，应具有教授或副教授职称，近3学年（2018-2020年）承担校内本科实际课堂教学不少于64学时/年（临床医学类实际授课学时计算可包括临床带教学时数），或承担本校教学任务不少于96学时/年（含实践教学，临床医学类实际授课学时计算可包括临床带教学时数）。
（三）教学效果好，学术造诣高，积极从事教学建设及改革研究，长期主讲一门（类）课程并围绕主讲课程开展教学改革研究教学、教材编写、团队建设等教学研究活动，在同领域具有较高学术地位和影响力。
（四）各级后备教学名师还应满足如下条件：
1.后备教学名师A类：具有20年以上高等教育教学经历（含20年，统计截止时间为2020年8月31日），省级教学名师奖获得者，年龄一般不超过50周岁，教学效果突出。同时，至少应满足下列条件中的2项条件（不同级别同一奖项或项目不重复计算，下同）：
（1）国家级教学成果奖（前3名）。
（2）国家级规划教材负责人。
（3）国家级教学项目（教改项目、课程、教学团队、专业、实验中心，下同）负责人。
2.后备教学名师B类：具有15年以上高等教育教学经历（含15年，统计截止时间为2020年8月31日），校级教学名师奖获得者，年龄一般不超过45周岁，教学效果优秀。同时，至少应满足下列条件中的任意3项条件：
（1）国家级教学成果奖（前5名）或省级教学成果奖（前3名）。

（2）国家级规划教材（前3名）或省级优秀教材一等奖（前2名）。

（3）国家级教学项目（前3名）或省级教学项目（前2名）。

（4）教学竞赛项目（授课竞赛、微课竞赛、多媒体课件大赛等，下同）省级获奖及以上。

（5）作为指导教师指导青年教师或学生参各级各类学科竞赛获省级一等奖及以上（国际奖根据竞赛项目实际设奖等级比照国家奖的等级予以认定，下同）。

3.后备教学名师C类：具有10年以上高等教育教学经历（含10年，统计截止时间为2020年8月31日），年龄不超过45周岁，教学效果优秀。同时，至少应满足下列条件中的3项条件：
（1）国家级教学成果奖或省级教学成果奖（前6名）或校级教学成果奖（前3名）。

（2）国家级规划教材或校级优秀教材奖及以上（前3名）。

（3）省级教学项目（前3名）或校级教学项目负责人。

（4）教学竞赛项目校级一等奖及以上或省级同行专业二等奖及以上。

（5）作为指导教师指导学生参加学科竞赛获得校级最高奖。

（五）教学效果特别突出，师德高尚，在教书育人方面有杰出贡献者，不受以上条件限制。

二、名额分配
第四批计划择优遴选不超过30名后备教学名师，其中后备教学名师A类不超过2名，B类不超过8名，C类不超过20名，名额可空缺。

各学院推荐不超过3名，各学部推荐不超过5名。

三、评选程序

（一）参选教师如实填写《西安交通大学后备教学名师申报书》（附件1）并报送所在单位。
（二）各教学单位统一报送推荐材料，应对申报教师按照评选要求及条件认真审查，学院党委需对参选教师的师德师风表现出具书面意见。各单位推荐的候选人需经学院教学委员会审议通过，并公示无异议。

（三）学校将组织专家进行集体评议，经公示无异议后正式公布。

四、申报材料及方式

请各单位于12月31日前将后备教学名师申报书（附件1）、后备教学名师申报汇总表（附件2）及学院公示材料一式一份报送至教师教学发展中心，并将电子版发送dz_1986@xjtu.edu.cn。

附件：1.西安交通大学后备教学名师申报表；

2.西安交通大学后备教学名师申报汇总表

（联系人：董  喆        电话：82668931）

教师教学发展中心

教 务 处

2020年12月17日
— 1 —